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V sobotu sa areál KD Malé Chlieva-
ny už v ranných hodinách začal zapĺňať 
predovšetkým prihlásenými súťažnými 
družstvami. Tento rok ich bolo doved-
na sedemnásť. Za organizačný tím sa 
prítomným prihovoril predseda výboru 
mestskej časti Dušan Senčík. Práve on 
sa postaral aj o tradičný výstrel, ktorý 
bol znamením, že súťažiaci sa môžu 
pustiť do práce. Každému tímu išlo nie-

len o to, aby navaril ten najlepší guláš, 
ale aj o vizuálnu stránku svojho sektora, 
či sprievodný program pri varení. Hod-
notila sa totiž nielen kvalita, ale aj este-
tika a vyberala sa aj najkrajšia kuchárka. 
Na priebeh súťaže dozerala porota zlo-
žená z troch vopred určených porotcov 
doplnených o dvoch členov vybraných 
na základe žrebovania zo všetkých prí-
tomných súťažných družstiev.

V  rovine estetiky si porotcovia 
všímali prípravu a  výzdobu miesta 
varenia, prípravu ingrediencií, čisto-
tu, priebeh varenia a už spomínaný 
program pri varení. V rovine kvality 
išlo hlavne o chuť guláša, mäso, ze-
miaky a zahustenie. Po ukončení va-
renia boli odobrané z  jednotlivých 
gulášov vzorky v objeme pol litra, pri-

čom porotcovia ani v jednom prípade 
nevedeli, guláš ktorého družstva hod-
notia. Napokon sa rozhodli, že v ka-
tegórii estetika udelia tretie miesto 
domácemu tímu Pred plotom, druhé 
tímu Úradníci a na prvé miesto posu-
nuli tím s názvom Chlapci z Periska. 
Z tímu Úradníci vzišla aj najkrajšia 
kuchárka. Stala sa ňou Danka Motú-
zová. V kategórii kvalita sa na bron-
zovej pozícii umiestnilo družstvo 
Drobček z  NR, pomyselné striebro 
získalo družstvo BMV a najlepší gu-
láš uvarilo družstvo Pekosovci. Prvé 
tri družstvá v každej kategórii získali 
vecné ceny a víťazi boli odmenení aj 
finančne. Družstvo Pekosovci okrem 
toho získalo aj putovný pohár.

Hrežďovský Guláš Fest opäť nesklamal

Nemocnica otvorila 
nové pracovisko CT

Školský časopis CSOŠ 
na 3. mieste

P. Ducho bronzový 
na majstrovstvách SR

Mesto Školstvo Šport
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24. JÚNA O 14.00 H 
Hudba spája – Vitaj 
Leto -Dežerice

1. JÚLA O 12.00 H
Oslava 100. rokov FK 
Spartak - Bánovský 
futbalový štadión

8. JÚLA O 9.00 H
Futbalový turnaj 
o pohár primátora 
mesta - Biskupice

PODUJATIA:

pokračovanie na 3. strane

Priaznivci gulášu a dobrej zábavy sa v sobotu 10. júna zišli na jubilejnom desiatom ročníku majstrovstiev 
vo varení guláša s názvom Hrežďovský Guláš Fest. Areál Kultúrneho domu v Malých Chlievanoch však 

žil čulým ruchom už niekoľko dní predtým. Členovia výboru mestskej časti, Stolnotenisového klubu Malé 
Chlievany a dobrovoľníci z radov občanov sa postarali o všetko, čo bolo potrebné – prípravu súťažných sek-
torov, stanov a sedenia pre účinkujúcich a návštevníkov, občerstvenie a ďalšie dôležité veci.

Tri prvé najlepšie tímy vo varení gulášuTri prvé najlepšie tímy vo varení gulášu
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Tento krok by opäť výrazne zhoršil 
dostupnosť zdravotnej starostlivosti 
a ohrozil aj fungovanie tých pohoto-
vostí, ktoré by zostali zachované.

Štát chce zrušiť 14 pohotovostí v rám-
ci Slovenska a na zostávajúcich skrátiť 
ordinačné hodiny. Argumentuje vyčer-
panosťou pediatrov a navrhované opat-
renia považuje za stabilizačné. V Tren-
čianskom kraji sa toto opatrenie týka 
detských pohotovostí v Dubnici nad 
Váhom, Partizánskom, Myjave a No-
vom Meste nad Váhom, pričom v Pú-
chove a  Bánovciach nad Bebravou
detské pohotovosti nefungujú už dlhšie.

Trenčiansky samosprávny kraj má 9 
okresov a 9 pevných bodov, kde môžu 
byť zriadené a prevádzkované detské 
pohotovosti. Momentálne sú v  pre-
vádzke v Trenčíne, Dubnici nad Vá-
hom, Prievidzi, Považskej Bystrici, 
Partizánskom, Myjave a  v  Novom 
Meste nad Váhom. Ministerstvo zdra-
votníctva navrhuje v Trenčianskom 
kraji zrušiť 6 detských pohotovos-
tí z 9, zachované by mali zostať len 
3 v Trenčíne, Prievidzi a Považskej 
Bystrici. Jedným z argumentov je do-
stupnosť urgentných príjmov v tých-
to mestách. „Zásadne nesúhlasíme so 
zámerom Ministerstva zdravotníctva 
SR, ktorý sa týka rušenia detských po-
hotovostí v šiestich okresoch kraja, pre-
tože opäť výrazne zhorší dostupnosť 
zdravotnej starostlivosti a ohrozí aj 
fungovanie zvyšných troch detských 
pohotovostí,“ hovorí predseda TSK 
Jaroslav Baška a upozorňuje, že toto 
opatrenie spôsobí výrazný nárast poč-
tu detských pacientov, na ktorý tri zo-
stávajúce pohotovosti nie sú kapacitne 
vybavené. „Taktiež sa obávame, či bude 
mať na týchto pohotovostiach kto slúžiť, 
pretože lekári budú musieť do služieb 
cestovať desiatky kilometrov zo vzdiale-

ných okresov, kde detská pohotovosť za-
nikne,“ vysvetlil župan. Najväčší nápor 
pacientov pritom hrozí najmä v ob-
dobiach zvýšenej chorobnosti a počas 
víkendov, vianočných a veľkonočných 
sviatkov, kedy je už teraz problém za-
bezpečiť lekárov do služieb.

Hlavným dôvodom rušenia det-
ských pohotovostí je podľa ministerstva 
zdravotníctva vysoký priemerný vek 
všeobecných lekárov pre deti a dorast 
a  ich nedostatok na  výkon služieb 
na  detských pohotovostiach. „Župa 
bude vyvíjať maximálne úsilie na za-
chovanie čo najväčšieho počtu existu-
júcich detských pohotovostí. Budeme 
tiež navrhovať aj alternatívne formy po-
skytovania detskej pohotovosti v skráte-
nom režime, do 18.00 h resp. do 20.00 h, 
prípadne prevádzkovanie detskej poho-
tovosti počas víkendov a sviatkov v regió-
noch so zlou geografickou dostupnosťou,“
povedal župan.  Lenka Kukučková

Aj tak nazvali zrekonštruované, 
notoricky známe „Gastro“ pod Brezi-
nou v centre Trenčína na poslednom 
kontrolnom dni. V  jeho útrobách 
vzniknú ukážkové reprezentatívne 
a kongresové priestory, reštaurácia, 
kaviareň či cukráreň.

Školské zariadenie, ktoré 
patrí pod župnú Strednú 
odbornú školu obchodu 
a služieb v Trenčíne, dobre 
pozná azda každý Trenčan. 
Po  dlhých rokoch služby 
v prospech študentov, ktorí 
v ňom absolvovali praktic-
ké vyučovanie, si vyžiadalo 
kompletnú rekonštrukciu. Kontrol-
ný deň v Gastrocentre absolvoval aj 
trenčiansky župan. „Zo strany TSK 
išlo o  posledný kontrolný deň pred 
odovzdaním stavebnej časti projektu. 
Aktuálne prebiehajú dokončovacie 
práce, čistí sa celá budova a musím 
povedať, že celé Gastrocentrum je už 
teraz mestotvorný prvok. Skladá sa 

z viacerých častí a plánovaných prevá-
dzok, kongresových priestorov a jeho 
návštevníkom umožní zažiť gastro-
nómiu svetovej úrovne,“ povedal 
predseda TSK Jaroslav Baška.

Rekonštrukcia budovy Gastrocentra 
je financovaná s pomocou eurofondov 
v celkovej výške viac ako 5 mil. eur
s tým, že spolufinancovanie župy tvorí 
1,8 mil. eur. Stavba by mala byť odo-
vzdaná v prvej polovici júna, násled-
ne sa pristúpi k jej vybaveniu techno-
lógiami a ďalšími vecami potrebnými 
na prevádzku.  Ľubomír Bobák

Cesta druhej triedy medzi obcami 
Trenčianska Teplá a Dežerice podstu-
puje kompletnú rekonštrukciu. Tá po-
zostáva z celkovo šiestich etáp, z ktorých 
poslednú, tú najnáročnejšiu, TSK sláv-
nostne odštartoval v uplynulých dňoch.

Dĺžka rekonštruovaného úseku sa 
približuje k piatim kilometrom, čo je 
takmer pätina z celkovej dĺžky cesty 
Trenčianska Teplá – Dežerice. „Celkové 
finančné prostriedky na rekonštrukciu 
tohto úseku sú vo výške takmer 8 mi-
liónov eur. Financie získala župa z eu-
rofondov. Ide o technologicky najnároč-
nejší úsek, pretože vedie cez Machnáč 
a bude ju treba zastabilizovať 980 mik-
ropilótmi,“ povedal predseda Trenčian-

skeho samosprávneho kraja Jaroslav 
Baška s tým, že súčasťou úseku sú aj 
dva mosty, ktoré rovnako podstúpia 
rekonštrukciu. Zhotoviteľ, ktorým je 
spoločnosť Skanska SK, a. s., má na rea-
lizáciu 160 dní. Prosíme o obozretnosť 
na spomínanom úseku a zároveň sa 
ospravedlňujeme za dočasné doprav-
né obmedzenia. Ľubomír Bobák

TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY 
KRAJ ZÁSADNE 

NESÚHLASÍ S ĎALŠÍM 
RUŠENÍM DETSKÝCH 

POHOTOVOSTÍ

NOVÉ GASTROCENTRUM 
OZDOBOU KRAJSKÉHO 

MESTA 

ZAČALA POSLEDNÁ 
A NAJNÁROČNEJŠIA 

ETAPA 
REKONŠTRUKCIE 

CESTY II/516 
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Čo pre vás znamená Deň otcov a otcovstvo

RÓBERT GAŠPARÍK, 
PRIMÁTOR MESTA

Dôležité pre našu 
spoločnosť je pripo-
mínať si nielen Deň 
matiek ale aj Deň ot-
cov. My otcovia sme 
jedným zo základ-
ných pilierov rodiny 
a  som rád, že som 
nielen hrdým otcom, ale dokonca už aj 
dedkom. Týmito riadkami chcem všet-
kým otcom popriať len to dobré a čo 
najviac šťastných otcovských chvíľ.

MARTIN GAJDOŠ, 
PREDNOSTA MSÚ

Pre mňa otcov-
stvo znamená samo-
zrejme väčšiu mie-
ru zodpovednosti, 
rozvahy pri rozho-
dovaní o  všedných 
aj   výnimočných 

veciach a v neposlednom rade mno-
ho malých aj veľkých každodenných 
radostí. Svojej dcére sa snažím byť 
dobrým vzorom, takým aký vždy 
bol a stále pre mňa je aj môj otec.

MICHAL KAPUŠ, 
RIADITEĽ MSKS

Deň otcov je pre 
mňa príležitosťou, 
prejaviť svojmu otco-
vi úctu, povedať, že si 
ho vážim za všetko, 
čo pre mňa v živote 
urobil. Tento deň 
trávim v spoločnos-
ti môjho syna, pre ktorého chcem 
byť vzorom a výnimočným člove-
kom, ako je ten môj otec pre mňa. 

ŠTEFAN VANČO, 
POSLANEC MSZ

Až po narodení môjho syna som 
pochopil, čo je to strach o vlastné 
dieťa a vtedy som si uvedomil pre-

čo sa otec ku mne 
tak prísne v detstve 
správal. Takmer 
každý muž dokáže 
splodiť dieťa, ale 
nie každý vie byť 
otcom. Ak má die-
ťa dobrého otca, je 

to preňho v živote obrovská vý-
hra. Môj otec ma naučil vážiť si 
ľudí, vždy mi bol nablízku, bol môj 
učiteľ, vzor, spoluhráč, ochranca 
a  kedykoľvek sa s  dôverou mô-
žem naňho obrátiť. Deti sú krehké 
a zraniteľné, jasné, že mám o svo-
je dieťa často strach, aj keď je už 
z neho dospelý muž, ale uvedo-
mujem si, že je to v poriadku, inak 
to nemôže byť. V živote nie sú dô-
ležité hmotné statky, ale spoločne 
strávene chvíle so synom a naučiť 
ho to, čo som sa naučil ja od svoj-
ho otca.  (lk)

Hudobná skupina Ascalona z Topoľčian a Jadranka s maskotom

Pre súťažiacich a  náv-
števníkov bol pripravený 
aj sprievodný program. Už 
od  skorého popoludnia sa 
areálom rozliehala kvalit-
ná živá hudba. Ako prvá sa 
predstavila hudobná skupina 
Ascalona z Topoľčian, kto-
rá už na tomto, ako aj iných 
podujatiach v Malých Chlie-
vanoch účinkovala aj v mi-
nulosti. V podaní jej členov 

zneli predovšetkým piesne 
v štýle country a  folku, no 
nechýbali ani iné žánre. Svo-
jich priaznivcov prišla pote-
šiť aj Jadranka, ktorá v troch 
kolách zaspievala takmer 
všetky svoje najväčšie hity, 
no pridala aj zopár noviniek. 
Mnohých návštevníkov pri-
lákalo aj vystúpenie známej 
kapely David Band z Topoľ-
čian, ktorá všetkých zabá-
vala až do skorých ranných 

hodín. Rytmické piesne v jej 
podaní sa postarali o plný ta-
nečný parket. Niekoľko pies-
ní si spolu s nimi zaspieval aj 
Bánovčan Ladislav Hunka, 
známy aj zo súťaže Superstar. 
Prestávky medzi tanečnými 
kolami vypĺňali okrem iné-
ho aj divácke súťaže v  pití 
piva či pílení dreva. Organi-
začný tím myslel aj na tých 
najmenších, pre ktorých bol 
pripravený futbal, maľovanie 

na tvár, jazda na koníkoch 
a vozenie na koči. Ani tento 
rok nechýbala bohatá tom-
bola, hlavnou cenou bola 
štvorkolka. Organizátori 
i návštevníci boli s priebe-
hom podujatia veľmi spokoj-
ní. Všetci veríme, že sa nám 
takto podarí stretnúť aj rok 
v sobotu 15. júna. Už teraz sa 
veľmi tešíme! 

Text: Marek Kasala, 
 foto: M. Kasala a L. Karasová

Hrežďovský Guláš Fest opäť nesklamal

dokončenie z 1. strany

Deň otcov sme si tento rok pripomenuli v nedeľu 18. júna. Tak ako si v mesiaci máj uctie-
vame naše matky, rovnako je potrebné uctiť si aj našich otcov, ktorí taktiež zohrávajú 

veľkú úlohu v rodine, aj v spoločnosti. Spýtali sme sa primátora mesta, riaditeľa MsKS, 
prednostu MsÚ a poslanca MsÚ, ako oni vnímajú otcovstvo a čo pre nich znamená ich otec. 
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Spoločenská miestnosť Mestské-
ho kultúrneho strediska v Bánov-
ciach nad Bebravou sa v posledný 
májový deň stala centrom stretnu-
tia zástupcov samospráv Bánov-
ského okresu. Schôdzku so svojimi 
kolegami inicioval primátor nášho 
mesta Róbert Gašparík.

„Dnes sme sa stretli práve v Bánov-
ciach nad Bebravou, kde bolo mojou 
ideou zorganizovať stretnutie všetkých 
starostov okresu spoločne s vedením 
nášho mesta, aby sme prediskutovali 
problémy samospráv, ktoré nás trápia 
a sú nám príbuzné,“ ozrejmil dôvod 
schôdzky Róbert Gašparík. Prítomní 
diskutovali aj o otázke zamestnanos-
ti v našom regióne, preto pozvanie 
prijal aj riaditeľ úradu práce Jaro-
slav Hatala, s ktorým si všetci prešli 
rôzne ukazovatele a  možnosti pre 
nezamestnaných. Na toto zasadnu-
tie prijal pozvanie aj bývalý hovorca 
Združenia miest a  obcí Slovenska 
(ZMOS) a dlhoročný expert na sa-
mosprávy Michal Kaliňák, ktorý 
zodpovedal prítomným starostom 
a starostkám všetky ich otázky. „Aj 
toto stretnutie ukazuje, že mestá 
a obce sú na jednej lodi, a keď chcú 
svojim občanom dopriať vyššiu kvali-

tu života, tak musia mať väčšiu pod-
poru od štátu. Každá samospráva je 
dnes investičná príležitosť a my máme 
možnosť nastaviť eurofondy tak, aby 
samosprávy mohli tieto peniaze čím 
skôr získať, a tak zvýšiť kvalitu života 
ľudí. V tomto regióne samosprávy po-
trebujú okrem opráv chodníkov a ciest 
aj budovanie vodovodov a kanalizá-
cií, no aj nové zariadenia sociálnych 
služieb. Okrem toho sa potrebujeme 
zamerať aj na výstavbu nových ná-
jomných bytov. Toto všetko sú práve 
tie investičné príležitosti, na ktoré štát 
musí prispievať tým, že nastaví euro-
fondy práve tak, aby ich samosprávy 
dokázali čo najjednoduchšie čerpať. 
Musíme odstrániť eurofondovú depre-
siu a odstrániť zbytočnú byrokraciu. 
Potom sa začne dariť aj samosprávam 
a ľudia budú oveľa spokojnejší so svo-
jou kvalitou života,“ povedal odbor-
ník na samosprávy. „Svojou prítom-
nosťou nás poctil aj kolega, ktorý nás 
informoval o problematike závislostí 
na drogách, pretože aj toto je v  sú-
časnosti problém, ktorý trápi hlavne 
dnešnú mladú generáciu, a preto sa 
musíme zaoberať aj touto problemati-
kou,“ doplnil bánovský primátor. 

Text a foto: Peter Gašparovič

Maľovanie prechodov
Leto sa nám nezadržateľne blíži 

a s ním prichádza aj potrebná údržba 
v našom meste. Preto primátor v rámci 
kontrolného dňa dozrel na práce, ktoré 
sa v našom meste vykonávajú. Tento-
krát sa maľovali prechody. Práce v meste 
úspešne pokračujú, preto pokiaľ máte aj 
Vy námet na údržbu v meste neváhajte 
kontaktovať primátora mesta na primator@banovce.sk. Oznam MsÚ

Dňa 12. júna 2023 v pondelok 
sa začali príslušné práce po opra-
ve a  rozkopávke plynu cestnej 
komunikácie na  ulici K  Prie-
hrade 788 a 789  a s tým spoje-
né obmedzenia. Preto prosíme 
občanov o  zvýšenú opatrnosť. 
Ďakujeme!  Oznam MsÚ 

Práce 
na ceste

Oznamujeme našim senio-
rom, že Klub dôchodcov Bánovce 
nad Bebravou a Klub dôchodcov 
Stred Bánovce nad Bebravou bude 
od 1. júla 2023 presťahovaný z uli-
ce Za Valy (priestory bývalej prie-
myslovky) do priestorov Základnej 
školy Školská 1123/28 Bánovce 
nad Bebravou (sídlisko Sever), kde 
bude pokračovať vo svojej činnosti 
a aktivitách.  Oznam mesta

Klub 
dôchodcov 

bude od 1.7. 
presťahovaný

Mesto ponúka do  prenájmu 
priestor: Telocvičňa Školská, 
na rôzne športové aktivity. Vyba-
venie: 1 telocvičňa, volejbalová 
sieť, gymnastické kruhy, 2 šatne, 
2 sprchy, hygienické zariadenie. 
Viac informácií: smmbn.sk/te-
locvicna-skolska alebo na  tel. č. 
038/7629 143. Oznam mesta

ZÁMER 
mesta

Stretnutie zástupcov samospráv 
bánovského regiónu
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V Bánovciach nad Bebra-
vou sa už 28. júna bude 
konať BURZA PRÁCE pre 
všetkých občanov nášho 
mesta a  okolia. Primátor 
mesta toto podujatie organi-
zuje s cieľom dať občanom 
možnosť nájsť si prácu a za-
mestnávateľom doplniť chý-
bajúcich zamestnancov. 
Burza práce je určené najmä 
ľudom, ktorí si aktívne hľa-
dajú prácu v našom regióne 
a majú záujem rozvíjať svoje 
pracovné schopnosti, ale aj 
študentom stredných škôl. 
Burza sa uskutoční v Mest-
skom kultúrnom stredisku 
v Bánovciach nad Bebravou 
od  10.00 do  15.00  h. Mô-
žete sa tešiť na prezentáciu 
viacerých zamestnávateľov 
v našom meste. Tešíme sa 
na vás všetkých! 

Oznam MsÚ

V  utorok 13. júna 2023 
prístroj slávnostne odovzda-
li do  prevádzky za  účasti 
vedenia spoločnosti AGEL, 
riaditeľky bánovskej ne-
mocnice aj primátora mes-

ta. CT má kapacitu 17 - 20 
vyšetrení denne. Zakúpenie 
prístroja v celkovej hodno-
te 503 tisíc eur financovala 
spoločnosť AGEL.

Nemocnica v Bánovciach 
sa snažila o vytvorenie pra-
coviska CT niekoľko rokov. 
„Som veľmi rada, že sme 
CT priniesli aj pacientom 
sem, do Bánoviec, kde dopo-

siaľ pracovisko CT chýbalo. 
Priestory prešli kompletnou 
rekonštrukciou, CT máme 
odskúšané v  skúšobnej pre-
vádzke, všetko perfektne 

funguje aj z pohľadu našich 
odborníkov, aj z pohľadu ma-
nažmentu pacienta,“ hovorí 
riaditeľka bánovskej nemoc-
nice Mina Bobocká.

Doposiaľ museli pacien-
ti na CT vyšetrenia dochá-
dzať do  okolitých okresov, 
v prípade hospitalizovaných 
či imobilných pacientov si-
tuáciu ešte komplikovala 
nutnosť prevozu. ,,Teší ma, 
že sa nám v  rámci nemoc-
nice podarilo vytvoriť pod-
mienky na vznik moderného 
pracoviska, ktoré prinesie 
do regiónu kvalitnú diagnos-
tickú zobrazovaciu techniku 
a skráti čakacie doby na CT 
vyšetrenie,“ dodala riaditeľka 
nemocnice. CT pracovisko 
sa nachádza v  priestoroch 

bývalého archívu na príze-
mí nemocnice.  Počítačová 
tomografia je vyšetrovacia 
metóda, ktorá využíva rönt-
genové žiarenie na  detail-
né zobrazenie jednotlivých 
vrstiev orgánov a častí tela, 
vďaka čomu je možné ich de-
tailne posúdiť. Okrem diag-
nostických vyšetrení, z kto-
rých možno spomenúť CT 
v oblasti hlavy, krku, hrud-
níka, brucha, malej panvy, 
muskuloskeletálneho sys-
tému, angiografie, kolono-
grafie, enteroklýzy a HRCT 
pľúc, sa na pracovisku budú 
aplikovať aj liečebné metódy, 
napríklad periradikulárna 
terapia či ozónoterapia. (lk)

  Zdroj: Tlačová správa 
 Nemocnica Agel Bánovce

Nemocnica otvorila nové pracovisko CT
Pacienti aj zdravotníci sa dočkali najmo-

dernejšieho prístroja, ktorý prispeje 
k rýchlejšej a presnejšej diagnostike. Mesto 
Bánovce nad Bebravou má vďaka najnovšie-
mu CT prístroju väčšiu dostupnosť a kvalitu 
zdravotnej starostlivosti. 

INZERCIA 
V NOVINÁCH

NEZÁVÄZNÉ 
INFO: 

0948 297 151

obchod@
kulturabn.sk
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DOLNÉ OZOROVCE
Húževnatý kolektív rodičov a priate-

ľov z Dolných Ozoroviec od roku 2016 
každoročne pri príležitosti MDD pripra-
vuje Športový deň detí a rodičov. Jeho 
šiesty ročník sa uskutočnil v sobotu 3. 
júna. Prví detskí návštevníci, v sprievo-
de svojich rodičov, začali na Pažiť pri-
chádzať už krátko popoludní. Pri vstupe 
každý detský účastník obdržal hraciu 
kartu, do ktorej sa zapisovali získané 
body za absolvovanie jednotlivých sú-
ťažných disciplín. Tých bolo dovedna 
osem a po ich absolvovaní boli všetci 
súťažiaci odmenení balíčkami. Deti si 
mohli vyskúšať, aké to je prejsť labyrin-
tom, zmotávať hasičské hadice, pracovať 
s hasiacim prístrojom, triafať kruhom 
či loptičkou na cieľ, ako aj ďalšie akti-
vity. Po absolvovaní všetkých stanovíšť 
dobre padol i nejaký ten hot dog, guláš, 
cukrová vata a niečo na pitie. Nechýbala 
tradičná rodinná súťaž v jazde na fúriku, 
bohatá tombola a vystúpenie tanečnej 
skupiny Gypsy Čokoládky. Členovia 
DHZ si pre deti pripravili aj penovú šou, 
počas ktorej nezostala suchá ani jedna 
detská ruka či noha. Poriadne mokro 
bolo aj počas mimoriadnej súťaže, ktorá 
bola určená pre rodičov. V podvečer-
ných hodinách sa aj opekalo. O hudobnú 
produkciu sa počas popoludnia postaral 
pozvaný dídžej J. K. z Krušoviec. Podu-
jatiu prialo aj počasie, čo sa odrazilo aj 
na hojnej účasti. Celkovo bolo za spl-
nenie súťažných disciplín odovzdaných 
250 balíčkov. Deťom sa prišiel prihovoriť 
aj primátor Bánoviec Róbert Gašparík. 
Všetkým tým, ktorí túto akciu akým-
koľvek spôsobom podporili, patrí veľká 
vďaka.  Text a foto: Marek Kasala

HORNÉ NAŠTICE
Sobota 10. júna patrila v Horných Na-

šticiach sviatku detí. I keď nám počasie 
veľmi neprialo, pršalo dokonca dvakrát, 
aj tak si naše deťúrence prišli na svoje. 
Oslava sa konala na miestnom ihrisku. 
Od skorých ranných hodín sa pripra-
vovali atrakcie, výzdoba, pohostenie. 
Práve o 14 tej hodine, keď mal byť za-

čiatok sa rozpršalo. Dva skákacie hrady 
museli byť stiahnuté. Organizátori ale 
deti nenechali dlho čakať a opäť hrady 
po daždi nafúkli. Počasie sa upokojilo 
a starosta Stanislav Fodora otvoril oslavu 
príhovorom a privítaním všetkých detí, 
rodičov a prítomných. Poslanec Ivan 
Kšiňan ohlásil začiatok atrakcií, medzi 
ktorými bol slalom s kartičkou, skákanie 
vo vreci a vozenie na fúriku, čo sa deťom 
najviac páčilo. Keďže bolo aj niečo po-
učné, prišli hasiči zo Žitnej-Radiše, ktorí 
deťom aj s našimi hasičmi ukázali vodný 
útok. Vrcholom všetkého bolo zapále-
nie malej chalúpky a hasičské auto, ktoré 
oznamovalo požiar. Deťom bolo ukáza-
né, aká je hra so zápalkami veľmi nebez-
pečná a tiež zakladanie ohňov v prírode 
bez dospelých. Našťastie hasiči požiar 
uhasili a deti si s radosťou vydýchli, že 
veru im zápalky do rúk nepatria. Na-
sledovalo pohostenie, pre deti sladkosti 
a párok v rožku, pre dospelých chutný, 
pikantný kotlíkový guláš. Po občerstvení 
nasledovali ešte športové hry, vybíjaná, 
volejbal a futbal. Večer pokračovala dis-

kotéka a premietanie rozprávky pre deti. 
O 22 hodine bola ohlásená večierka a za-
hájený spánok v stanoch. V nedeľu ráno 
všetkých zobudil budíček a chutnými 
raňajkami bol MDD ukončený. Vďaka 
patrí obecnému úradu, poslancom, na-
šim hasičom a hasičom zo Žitnej-Radiše, 
dobrovoľníkom a sponzorovi za občer-
stvenie. Bolo to pekné poučné sobot-
ňajšie popoludnie na ihrisku v Horných 
Našticiach a už teraz sa tešíme o rok, že 
sa znovu stretneme.

  Text: Eva Mikušová, foto: D. Kalačová
VEĽKÉ CHLIEVANY

Svoj sviatok oslávili aj deti z Veľkých 
Chlievan. Obecné oslavy MDD boli pri-
pravené na nedeľu 4. júna. Všetko bolo 
pripravené, ako má byť, no spočiatku 
trošku šarapatilo počasie. Najskôr krátka 
prehánka, no potom prišiel aj výdatnejší 
dážď. Napokon, aj tí hore sa nad tými 
najmenšími zľutovali a svoj deň prišlo 
na  futbalové ihrisko osláviť veľa detí. 
Každé dieťa sa zaregistrovalo a dostalo 

aj lístok do tomboly. No a potom sa už 
všetci rozbehli plniť súťažné disciplíny, 
ako prenášanie loptičky na lyžičke, kri-
ket, rybolov, triafanie bedmintonových 
košíkov, preťahovanie lanom a veľa ďal-
ších. Pripravená bola aj cukrová vata, 

opekanie, palacinky a aj niečo na pi-
tie. Všetci sa mohli do sýtosti vyjašiť 
na dvoch skákacích hradoch a vyskúšať 
si hasičskú techniku. Deťom sa prihovo-
rila aj starostka Zuzana Flórová a v zá-
vere stretnutia prebehlo aj žrebovanie 
tomboly. Vzhľadom na to, že priprave-
ných cien bolo viac, než bol počet re-
gistrovaných návštevníkov, tentokrát sa 
šťastie usmialo naozaj na každého. Spolu 
s deťmi prišli aj ich rodičia a starí rodičia, 
ktorí toto podujatie využili aj na vzájom-
né stretnutia a rozhovory. 

Text a foto: Marek Kasala
ŽITNÁ-RADIŠA

V športovom areáli u nás v obci sa 
v sobotu 3. júna stretli deti z obce a oko-
lia, aby spolu oslávili svoj sviatok nazý-
vaný Medzinárodní deň detí. Organizá-
torky spolu s množstvom dobrovoľníkov 
zabezpečili športové disciplíny i občer-
stvenie. Nechýbali skákací hrad, wafle 
a párky v rožku zadarmo. Pre dospelých 
bol v  ponuke i  guláš. Novinkou boli 
maskoti Labkovej patroly. Dobrovoľní 
hasiči v obci tradične predviedli úspešný 
zásah s reálnymi plameňmi a mladí ha-
siči deťom ukázali ako zvládajú hasičskú 
techniku pri požiarnom útoku s vodou. 
Organizátorom tejto akcie je Zväz žien 
v spolupráci s obecným úradom. Finanč-
ne prispeli aj dobrovoľní hasiči v obci. 

Text: V. Dúbravka, foto: M. Škultéty

MDD v mestských častiach a obciach
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Mesto Bánovce nad Bebravou v  spolupráci s  firmou 
MTA Slovakia s.r.o zrekonštruovalo na sídlisku Dubnička 
na Svätoplukovej ulici detské ihrisko. V našom meste tak 
práve vďaka tejto rekonštrukcii vzniklo prvé bezúdržbo-
vé detské ihrisko pre našich najmenších. Na ihrisko boli 
umiestnené aj gumové protišmykové rohože, aby sa zabrá-

nilo prípadnému úrazu detí. Primátor vyjadril riaditeľovi 
spoločnosti MTA Slovakia s.r.o veľkú vďaku za súčinnosť 
pri rozvoji detských ihrísk v Bánovciach nad Bebravou a teší 
sa na ďalšiu prípadnú spoluprácu.  Tlačová správa mesta

Prvé bezúdržbové ihrisko na Dubničke

Zľava: R. Gašparík, generálny riaditeľ a konateľ 
spoločnosti C. Revello, D. Bočkayová a M. Pojtek

Program zasadnutia mestského zastupiteľstva 
Mestské zastupiteľstvo 

v Bánovciach nad Bebra-
vou bude zasadať v stredu 
21. júna 2023 o 10.00 ho-
dine v  spoločenskej sále 
Mestského kultúrneho 
strediska na ul. J. Matušku. 
Poslanci budú informatív-
nymi správami obozná-
mení o  stave vymáhania 
pohľadávok mesta pro-
stredníctvom exekučných 

a  súdnych konaní 
a činnosti externého 
právneho zástupcu, 
o  výstavbe mesta, 
zhodnotenie súčas-
ného stavu v  ob-
lasti povoľovania stavieb 
a o prevode komunálnych 
bytov do  vlastníctva uží-
vateľov. Súčasťou progra-
mu tiež bude Návrh plánu 
kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky mesta 
na II. polrok 2023, 
Návrh časovo – ob-
sahového plánu za-
sadnutí mestského 
zastupiteľstva na II. 

polrok 2023, Organizačné 
záležitosti – rôzne a Inter-
pelácie poslancov.

Na  zasadnutie  MsZ 
v Bánovciach nad Bebra-
vou pozývame: poslancov 

mestského zastupiteľstva, 
členov komisií pri MsZ, 
riaditeľov spoločností, or-
ganizácií a škôl na území 
mesta, kronikárky mes-
ta a  občanov mesta pro-
stredníctvom pozvánok, 
mestského rozhlasu, in-
ternetovej stránky mesta 
a  oznamov na  verejných 
tabuliach. 

 Tlačová správa mesta

Sútaž o najkrajšiu predzáhradku

Primátor mesta ďakuje  všet-
kým občanom za  snahu skul-
túrniť a zveľadiť svoje prostredie 
bytových domov. Mesto Bánovce 
nad Bebravou chce touto cestou 
vyzvať a  zároveň sa poďakovať 
všetkým šikovným občanom, 
ktorým nie je ľahostajné okolie 
ich bytového domu a majú sna-
hu skultúrňovať a  zveľaďovať 
svoje prostredie. Pri tejto prí-

ležitosti je opäť vyhlásená sú-
ťaž  o  najkrajšiu predzáhradku, 
ktorou mesto rado podporí túto 
aktivitu občanov a  patrične 
ich aj odmení. 

A POZOR! Aby ste sa do sú-
ťaže zapojili treba odfotiť Vašu 
predzáhradku a poslať ju elek-
tronicky na  Oddelenie život-

ného prostredia na Mestskom 
úrade na  adresu peter.balaz@
banovce.sk . Do konca augusta sa 
zbierajú fotografie a ihneď potom 
bude vyhlásená anketa. O ďalších 
podrobnostiach súťaže Vás bude-
me informovať.  Oznam mesta

Zľava: Pavol Kardian, 
manželia Jozefína a Vít Štrboví
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Po  troch rokoch sa 
v Trenčíne opäť obnovila 
súťaž s  názvom Stredo-
školské časopisy, ktorú 
zastrešuje Krajské CVČ. 
V  tomto roku súťažilo 7 
časopisov, odbornú poro-
tu tvorili: Jana Paulínyová 
(vedúca odboru komuni-
kácie a  marketingu  MsÚ 
v  Handlovej), Radovan 
Stoklas (fotograf TASR) 
a  Michal Bujna (repor-
tér TV Markíza). Súťaž 
pozostávala z  dvoch čas-
tí. V  prvej časti porota 
zhodnotila celkovú úroveň 
jednotlivých časopisov, 
druhá časť predstavovala 
praktickú úlohu - zostave-
nie reportáže z ľubovoľné-
ho výletu. Školský časopis 
je periodikum mapujúce 

aktívny študentský život, 
dáva priestor na predstave-
nie rôznych aktivít a akcií 
školy, ponúka študentom 
(i  pedagógom) možnosť 
vyjadriť svoj názor či pre-
zentovať vlastnú tvorbu. 
Kratšie texty je dôleži-

té doplniť fotografickým 
materiálom a  umiestniť 
do  premyslenej štruk-
túry – do  pravidelných 
rubrík.  Stredoškolský 
časopis Cirkevnej SOŠ 
obstál v  konkurencii vý-
borne, a  to isté môžeme 
povedať aj o  dvojici štu-
dentiek Terézii Dzuríko-
vej a  Alexandre Karma-
novej (na fotografii spolu 
s vyuč. J. Kasalovou), ktoré 
zastupovali redakčnú radu. 
Samozrejme, nesmieme 
zabudnúť na všetkým pri-
spievateľov – redaktorov, 
ktorí náš časopis tvoria. 
Spoločnými silami sme si 
vybojovali 3. miesto!

Časopis získal úspech aj 
v rámci celoslovenskej sú-
ťaže Štúrovo pero. „Cena 

kníhkupectva Martinus sa 
na Štúrovom pere udeľuje 
za  sympatie, náklonnosť 
a  lásku ku knihám, ktoré 
sa v študentských médiách 
prejavujú najmä prostred-
níctvom vtipných, inte-
lektuálnych, ironických aj 
zasvätených recenzií, roz-
hovorov či iných článkov, 
alebo pravidelných rubrík 
o  knihách, knižnej kultú-
re a  literatúre.“ V  rámci 
29.  ročníka kníhkupec-
tvo Martinus udelilo túto 
cenu aj časopisu EXPE-
RIMENT! Obzvlášť vy-
zdvihnutá bola celostrano-
vá rubrika troch recenzií 
Kedysi povinná literatúra, 
dnes štandardizované diela
a článok (Ne)populárne čí-
tanie.  CSOŠ

Dátum 1. jún 2023 je pre všetkých 
v  MŠ Komenského veľkým dňom, 
odovzdali sme do užívania darček pre 
naše deti, krásnu exteriérovú triedu. 
Materská škola Štvorlístok je profilo-
vaná na environmentálnu výchovu. 
Naším cieľom je zlepšiť prírodné pro-
stredie pre deti, umožniť im osobnú 
skúsenosť s  prírodou, nechať im ju 
zažívať všetkými zmyslami. V MŠ bol 
nevyužitý priestor átria, spoločne sme 
rozhodli, že ho môžeme upraviť a vyu-
žívať ako exteriérovú triedu.

V roku 2020 sme sa zapojili do výzvy, 
ktorá mala zlepšiť život v našom oko-
lí. Vypracovali sme projekt ŠTVOR-
LÍSTOK – zóna oddychu, relaxu, 
učenia a vďaka rodičom a širokej verej-
nosti, ktorí podporili náš projekt hlaso-
vaním, sme vyhrali a získali finančné 
prostriedky. Nasledovala ďalšia výzva, 
ktorú sa nám opäť podarilo vyhrať 
a získané financie sme použili na vy-
bavenie tejto triedy. Ďalšie finančné 
prostriedky sme použili z neinvestič-
ného fondu Detský sen, ktorý máme 
založený pri našej MŠ. Vytvorili sme 
učebné, relaxačno–oddychové zóny 
a  átrium sme upravili pre zážitkové 
učenie, relax a hry. Zakúpili sme vyvý-
šené záhony na sadenie rastlín, stolíky 
so sedením, nástenné tabule na kres-

lenie, hmyzie domčeky, kŕmidlá pre 
vtákov, ktoré umožnia deťom zažívať 
krásu prírody. V átriu sa nachádza aj 
drevený domček s terasou a sedením, 
kde sa deti môžu hrať rôzne námetové 
hry. Deti sa môžu aj pohybovo vyžiť 
na fitnes trenažéroch – bežiacom páse, 
chodeckom trenažéri a bicykli.

V druhej časti átria je vybudované 
jazierko s korytnačkami a rybičkami, 
ktoré deti pod vedením našich učiteliek 
prikrmujú, a tým si prehlbujú poznatky 
o živočíšnej ríši. Chcem vyjadriť veľ-
ké ĎAKUJEM rodičom detí, ktorí nás 
podporili hlasovaním za náš projekt, 
keďže finančná výhra prispela k vybu-
dovaniu tejto triedy, a tiež rodičom detí, 
ktorí sponzorsky a brigádnicky pomá-
hali pri budovaní, bývalej primátorke 

Rudke Novotnej a jej zástupkyni Márii 
Hajšovej, ktoré podporili tento projekt 
a mesto Bánovce nám finančne prispelo 
na prestrešenie átria. Vďaka patrí aj pá-
novi Trebichavskému, ktorý technicky 
dozeral na budovanie triedy a všetkým 
zamestnancom materskej školy, ktorí 
svojou pomocou prispeli k uskutočne-
niu tohto krásneho spoločného diela.

Skôr ako sme otvorili triedu, pred-
školáci zložili za všetky deti MŠ sľub, 
ktorým sa zaviazali, že sa budú starať 
o korytnačky, rybičky a rastliny. Primá-
tor spolu s riaditeľkou školy slávnostne 
prestrihli pásku a oficiálne odovzdali 
deťom krásnu exteriérovú triedu, v kto-
rej budú realizovať prírodovedné aktivi-
ty a upevňovať si vzťah a lásku k prírode. 

Andrea Bučková, riaditeľka školy

Časopis EXPERIMENT na 3. mieste!

ŠTVORLÍSTOK – zóna oddychu, relaxu, učenia 
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Vo štvrtok 1. júna 2023 sa školský 
areál MŠ Severka premenil na prériu so 
zámerom osláviť MDD v duchu indi-
ánskeho dňa. Celé podujatie organizač-
ne zabezpečovala v spolupráci s celým 
pedagogickým tímom učiteľka Iveta 
Janáčová. Úlohou malých indiánov 
bolo plniť rôzne aktivity na tematicky 
vyznačených stanovištiach. Najväčšiu 
pozornosť detí pútali indiánske vigvamy 
spolu so stanom veľkého náčelníka. Prá-

ve na tomto mieste sa sústredili všetky 
deti po absolvovaní všetkých disciplín, 
aby náčelníci zúčastnených kmeňov vy-
fajčili spoločne fajku mieru. Po tomto 
akte bol uzavretý medzi všetkými prí-
tomnými mier a priateľstvo. V závere 
podujatia bolo potrebné nájsť indiánsky 
poklad, ktorý sa potom rozdelil medzi 
všetky deti. Aj napriek náročnosti orga-
nizačného zabezpečenia tohto podujatia 
bola pre kolektív MŠ Severka najväčšou 

odmenou a motiváciou úprimná radosť 
detí z  netradične strávenej oslavy MDD 
v priestoroch ich škôlky.  Kolektív MŠ

Dňa 7. júna sa naši deviataci a ôsmaci 
zúčastnili exkurzie do Viedne. Navštívili 
sme Haus des Meeres - morské akvá-
rium. Dom mora sa nachádza v starej 
protilietadlovej veži z druhej svetovej 
vojny. Na 11 poschodiach na ploche pri-
bližne 5 000 m² žije viac ako 10 000 zvie-
rat. Našim prvým zážitkom bolo vyšlia-
pať si týchto 11 poschodí a zostupovať 
dole a „kochať sa” živými žralokmi, raja-
mi, korytnačkami, krokodílmi, či prejsť 
cez atlantický tunel. Pešou zónou zná-
mymi ulicami Kohlmarkt a Graben pl-
ných obchodov luxusných značiek sme 
sa presunuli k Dómu sv. Štefana. Navští-
vili sme aj Prírodovedné múzeum. Toto 
múzeum sídliace v historickej budove 
patrí so svojimi 39 výstavnými miest-
nosťami na 2 poschodiach k najväčším 

múzeám na svete. Mali sme možnosť 
vidieť zaujímavé exponáty od draho-
kamov a minerálov až po rôzne druhy 
zvierat, či etapy vývoja človeka. Našou 
poslednou zastávkou bol Schönbrunn 
- letné sídlo Habsburgovcov. I keď nám 

počasie nedovolilo stráviť dlhší čas v zá-
mockom parku, bola aj búrka pre nás 
zážitkom, na ktorý budeme radi spo-
mínať. Odniesli sme si nielen suveníry 
na pamiatku, ale hlavne nezabudnuteľ-
né spomienky.  ZŠ Gorazdova

Žiaci ZŠ Gorazdova na výlete vo Viedni

Indiánsky deň v MŠ Severka

Vzhľadom na prirodze-
nú túžbu detí pohybovať sa, 
rozvíjať základné motorické 
a kognitívne kompetencie, 
ktoré sú nevyhnutné pre 
udržiavanie zdravia a zdra-
vého životného štýlu pri 
športovaní, realizuje mater-
ská škola Primulka na ulici 
Hollého v  rámci projektu 
„Vezmi bicykel a nie drogu“
v spolupráci s rodičmi cyk-
listické preteky. Preteky sa 
tento rok konali 30. mája, 
a to za finančnej podpory 
mesta Bánovce nad Bebra-
vou. Za čo im veľmi pekne 
ďakujeme. Na pretekoch si 
všetky deti mohli prakticky 
vyskúšať nadobudnuté po-
znatky, ktoré získali v rámci 

výchovno-vzdelávacieho 
procesu v materskej škole, 
nakoľko súčasťou nášho 
školského vzdelávacieho 
programu je aj projekt „Do-
ľava, doprava jazdí mestská 
doprava“. V tomto projekte 
sa detí oboznamujú s do-
pravnými prostriedkami, 
niektorými dopravnými 
značkami a hlavne s dodr-
žiavaním bezpečnostných 
pravidiel cestnej premávky. 
Dieťa na základe zaujíma-
vej realizácie činností a pri-
rodzenej radosti z pohybu 
nadobúda trvalý pozitívny 
vzťah k dopravnej výcho-
ve, pohybovým aktivitám 
a telesnej výchove ako ta-
kej. Súťažilo sa v  dvoch 

disciplínach: 1. rýchlostná 
jazda, 2.  jazda zručnos-
ti a  v  dvoch kategóriách: 
chlapci a dievčatá. Všetci 
malí súťažiaci preukázali 
skvelé cyklistické výko-
ny, súťažili čestne a  súťaž 
skončila bez jediného od-
retého kolena. Každé dieťa 
bolo odmenené Diplomom 
za jazdu bez odretého ko-
lena a malou pozornosťou 
a sladkosťou. Najrýchlejší 
cyklisti boli odmenení me-
dailami a krásnymi cenami. 

V  kategórii dievčat sa 
na  3.  mieste umiestni-
la Tereza Ďuračková , 
na 2. mieste Zuzana Baue-
rová a  najrýchlejšou jaz-
dou zvíťazila Zara Ďuria-

ková. V kategórii chlapcov 
sa na  3. mieste umiestnil 
Filip Biras, na  2. mieste 
Šimon Škultéty a najrých-
lejšou jazdou zvíťazil Ma-
tej Ďuračka. Výhercom 
blahoželáme a na všetkých 
súťaženia chtivých sa tešíme 
opäť o rok.

  Miriam Valachová

Cyklistické preteky v MŠ Primulka



19. jún 2023 Číslo 15 SPOLOČNOSŤ10

Zasadnutie Únie žien Slovenska v Bánovciach 
V pondelok 5. júna sa v Mestskom 

kultúrnom stredisku konalo prvé za-
sadnutie Únie žien Slovenska v  Bá-
novciach nad Bebravou pod vedením 
novej predsedníčky Zuzanny Lajčiako-
vej. Na júnovom zasadnutí, ktorého sa 
zúčastnilo 36 účastníčok sa volil nový 
výbor, hlavným cieľom bolo dať ženám 
priestor na  spoločné stretnutie, kde 
môžu rozvíjať svoju činnosť, plánovať 
spoločné aktivity, a tiež sa odreagovať, 
porozprávať a zabaviť.

Predsedníčka Lajčiaková úvodom 
všetkých srdečne privítala a oboznámila 
s programom zasadnutia. Následne sa 
slova ujal aj hosť, primátor mesta Róbert 
Gašparík, ktorý prišiel členky únie po-
vzbudiť a popriať im všetko dobré, hlav-
ne veľa energie a prisľúbil tiež podporu 
v rámci jeho možností, v prípade, že únia 
bude potrebovať pomoc. Nasledovalo 
schválenie programu a doplnenie výboru 
o nové členky. Výbor je v zložení: pred-
sedníčka - Zuzanna Lajčiaková, podpred-
sedníčka - Emília Peťovská, tajomníčka 
- Božena Bobušová, pokladníčka - Norika 
Vrábelová, marketingová manažérka pre 
sociálne siete - Lenka Karasová a referent-
ka pre oblasť kultúry - Zuzana Bridová.

Počas celého zasadnutia sa o príjemnú 
a uvoľnenú atmosféru postarali hudob-
nými vstupmi členky únie, speváčky zo 
skupiny Ruža, pod vedením heligonkár-
ky Jolany Chromíkovej. „Dnešné stretnu-
tie je príležitosťou pre ženy z  rôznych 
oblastí a záujmových skupín stretnúť sa 
a diskutovať o dôležitých otázkach a spo-
ločne tak vytvoriť silnú a  aktívnu sieť 

žien v Bánovciach nad Bebravou. Cieľom 
je podpora žien vo všetkých sférach spo-
ločnosti, presadzovanie rodovej rovnosti 
a boj proti diskriminácii, ale tiež snaha 
o zabezpečenie priestoru pre všestranný 
rozvoj žien všetkých vekových kategórií,“ 
priblížila myšlienku únie aj pondelkové-
ho stretnutia predsedníčka.

Hlavným bodom programu bola 
diskusia o návrhoch a aktivitách únie. 
K  aktuálne prebiehajúcemu projektu 
s názvom Maratón chudnutia, do kto-
rého sa záujemkyne môžu stále zapojiť, 
sa vyjadrila a bližšie ho popísala Božka 
Bobušová. V dobrej nálade a družnej 
debate ženy plánovali svoje spoločné 
aktivity v nasledujúcom období. Padli 
rôzne návrhy, ako návšteva kúpaliska, 
usporiadanie besedy s regionálnym au-
torom, organizovanie podujatia Šikovné 
ruky našich mám, pokračovanie v sú-
ťaži poézie a prózy s názvom Vansovej 
Lomnička, organizovanie zájazdu, pre-
chádzok po okolí, prípadne ísť na filmo-
vé predstavenie, samozrejmosťou je účasť 
pri pietnych spomienkach oslobodenia 
a spolu s mestom sa podieľať na akciách 

Deň matiek, Úcta k starším a veľa ďal-
ších. V neposlednom rade je spoločným 
cieľom bánovských žien zlepšenie spolu-
práce s ostatnými ZO ÚŽS v okrese.

Na záver predsedníčka únie všetkým 
poďakovala za účasť: „Ďakujem, že ste 
dnes prišli v peknom počte, vďaka patrí aj 
našim speváčkam za spríjemnenie nášho 
prvého zasadnutia a ich prekrásny spev. 
Pevne verím, že spoločne dosiahneme 
veľa a prinesieme pozitívnu zmenu aj 
v živote nášho mesta. Teším sa na spoloč-
nú prácu v prospech nás žien.“ 

Na prvú spoločnú prechádzku pozý-
va bánovská únia všetky záujemkyne už 
túto stredu 21. júna o 16.30 h. Kto má 
záujem, môže sa informovať a  telefo-
nicky prihlásiť: 0948 512 502. Členstvo 
v Únii žien Slovenska v Bánovciach nad 
Bebravou je dobrovoľné a záujemkyne sa 
môžu prihlásiť u predsedníčky: zuzanna.
lajciakova@gmail.com alebo podpred-
sedníčky: 0902 255 215, alebo je možné 
prihlášky vyzdvihnúť v Informačnom 
centre na námestí, alebo na MsÚ v Kan-
celárii prvého kontaktu. 

Text a foto: Lenka Karasová

Pri príležitosti Dňa ot-
cov sa mi vynoril v pamä-
ti tento príbeh.

Môj otec toho nikdy veľa 
nenahovoril. Keď už napo-
kon niečo povedal, bol to 
vždy jasný triezvy a smero-
dajný argument. Mala som 
asi jedenásť, možno dvanásť 
rokov a pri sobotnom večer-
nom kúpaní som si na mojej 
detskej kostnatej hrudi, pod 
bradavkami, nahmatala dva 
hrbolčeky, veľké ako hrášky. 
Znamenalo to pre mňa jas-
nú smrť. V tom čase, krátko 
po sebe, v našej obci zomre-

li dve dievčatká, približne 
v mojom veku, na rakovinu. 
Z  rečí dospelých sa v  mo-
jej detskej hlave vyskladala 
hrôzostrašná mozaika. Ra-
kovina bola démon – vtedy, 
aj teraz. Vyľakaná som čakala 
na rodičov, ktorí niečo rieši-
li na našom rozostavanom 
dome. Sedela som pri okne, 
a keď som zazrela otca ako 
kráča cestičkou k nášmu čin-
žiaku, vyšla som pred dvere 
a  čakala ho na  schodoch. 
Zabalená v  deke, uplaka-
ná a vystrašená som sedela 
na poslednom schode v tiel-

ku a nohavičkách zo Sloven-
ky. „Prečo tu sedíš Zuzka?“ 
„Tati, ja tu mám také dve hrč-
ky,“ vypustila som zo seba tú 
ťažobu. Otec bez toho, aby 
sa obával že ho niekto obvi-
ní zo sexuálneho obťažova-
nia, prešiel mi dlaňou, ešte 
zafŕkanou od vápna, po hru-
di. „Neboj sa, to ti len rastú 
ciciky,“ povedal celkom po-
kojne a rozhodne bez pou-
žitia odborných výrazov. Pre 
mňa to bola zásadná veta. 
Nebolo k tomu treba už nič 
dodať, ani čakať, čo k tomu 
dodá mama -veď otec predsa 

vie. „A budem už môcť nosiť 
podprsenku?“ „Uvidíme, aké 
to naberie tempo,“ skonšta-
toval otec pri vyzúvaní pra-
covných topánok zapráše-
ných od cementu. Môj svet 
sa opäť zmenil na miesto is-
toty a pokoja. Dokonca, tam 
niekde v diaľke sa črtala aj 
perspektíva a nádej zameniť 
tielko zo Slovenky za podpr-
senku z Trikoty. Otec je v na-
šich životoch rovnako dôleži-
tý ako mama. Učí a pomáha 
nám pochopiť iné veci ako 
ona. Keď už nie sú, chýbajú 
nám obaja rovnako.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka
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Festival živej kultúry Tu žijem

V piatok 2. júna 2023 areál ZUŠ De-
zidera Kardoša otvoril svoju ústretovú 
náruč a dvere tým, ktorí už od 10.00 h 
dostali chuť na B’n B‘ Barbecue. Pre-
ložené do slovenčiny, išlo o prezentáciu 
tvorivých dielní a zaujímavý seminár 
kritického myslenia za aktívnej účasti 
študentov bánovského Gymnázia Jan-
ka Jesenského a žiakov ZUŠ Dezidera 
Kardoša. Deti z materských škôl dosta-
li priestor v Deziderových tvorivých 
dielňach. Pohybové, výtvarné a hudob-
né aktivity pre najmenších pripravila 
MUZETA spolu so Zuš-kou. Takto ruka 
v ruke, v prepojení a v spolupráci po-
kračovali aj ostatné podujatia v rámci 
festivalu. O 16-tej sa v Sále Janka Jesen-
ského konalo Matineé. Slávnostný kon-
cert absolventov a pedagógov Základnej 
umeleckej školy otvoril poobedňajšiu 
časť festivalu. Prítomným sa prihovoril 
primátor mesta Róbert Gašparík. Ak-
ciu prišiel podporiť a určite aj oceniť 
v sprievode prednostu Martina Gajdo-
ša a riaditeľa MsKS Michala Kapuša. 
Nasledovalo poetické pásmo v Galérii 
ATELIÉR HLAVINA. V jeho závere Sil-
vester Lavrík pozval prítomných na ob-
hliadku novej inštalácie v hudobnom 
plote. Tentoraz je to organ - dielo ume-
leckého sochára Ivana Patúca. Pri svojej 
tvorbe používa osvedčenú klampiarsku 

remeselnú techniku. V  autentickom 
dialógu s kovom vytvára výnimočné 
reliéfne a figurálne diela a jedno z nich 
zdobí aj plot našej umeleckej školy. Ďal-
šie zaujímavé dielo zdobí stenu školskej 
„obývačky“. Nástenná ilustrácia Filipa 

Streďanského a Natálie Kobydovej je 
moderným a novodobým stvárnením 
podobného námetu. Inšpiráciou pre au-
torov bol alegorický obraz Hieronyma 
Boscha Loď bláznov. Originálne dielo 
z konca 15. storočia zobrazuje zlé ľudské 
vlastnosti. Hriechy ako pýcha, lakom-
stvo, závisť, lenivosť. Tie sa po stáročia, 
bohužiaľ, nemenia a zobrazujú ich aj 
dnešní mladí umelci. Navyše, všetky po-
stavy nakreslené na stene ožili. Zosob-

nili ich mladí divadelníci pod vedením 
Zuzany Varhaníkovej v rovnomennom 
performance. A to sa už vonku v Dezi-
derovej verande hralo a spievalo. Začali 
sa Juvenálie. Školský BigBang „vytia-
hol“ svoje najväčšie hity a tie zas vytiah-

li ľudí z okolitých bytov. Tu žijem a tu 
sa radujem - potvrdilo sa v ten vetrom 
ošľahaný večer. Tanečné čísla MUZE-
TY ale aj Liberty a Škrupiniek z Centra 
voľného času roztancovali a roztlieska-
li nadšené publikum. Stíšenie a chvíle 
zamyslenia nastali v  záverečnej časti 
festivalu. Teatrálie priniesli divadelnú 
inscenáciu Divadla mladých WHITE 
s názvom Žena, kosť, chlap a stroj. Pod 
režisérskou taktovkou Zuzany Varhaní-
kovej vznikla silná generačná výpoveď 
o súčasných problémoch sveta, o hľa-
daní pravdy a odpovedí v nekonečnom 
zmätku všedných dní. Aj vďaka festivalu 
Tu žijem bol piatok nevšedným dňom. 

Spolupráca mesta Bánovce nad 
Bebravou, Mestského kultúrneho stre-
diska, ZUŠ Dezidera Kardoša, Centra 
voľného času, BáPoDi, Galérie ATE-
LIÉR HLAVINA, MUZETY, Gymnázia 
Janka Jesenského a OZ ŠKRUPINKY 
zafungovala na výbornú a priniesla me-
dzi ľudí kus umenia a radosti. V tejto 
spolupráci je cítiť srdce, chuť a nadše-
nie a má veľký potenciál. Podporme 
túto snahu a úsilie my všetci našou 
účasťou a záujmom o podujatia ko-
najúce sa v našom meste. Odmeňme 
uznaním a pochvalou tých, ktorí si to 
zaslúžia. Veď tu žijeme. 
Text: Zuzana Bridová, foto: Dušan Čaniga

ZUŠ DK - Deziderov letný tábor
3. júla 2023 (8.00 – 16.00 h) 
4. júla 2023 (8.00 – 24.00 h) 
5. júla 2023 (0.00 – 10.00 h)
Program: dielne (taneč-
no-dramatická, výtvarná 
a  modelárska, hudobná 
a  rytmická), pohybové 
a spoločenské hry, večer-
né kino a nočná hra. Po-
platok je 30 eur. Zabezpe-
čujeme odborné vedenie 
dielní, pedagogický dozor, stravu a materiálne vybavenie. Pre VŠET-
KY tvorivé a zvedavé deti v meste! Pozor! Žiakom ZUŠ DK, ktorí 
dovedú aspoň jedného účastníka/účastníčku tábora, ktorý/á našu 
školu nenavštevuje, denný poplatok za tábor odpustíme v plnej výš-
ke! Podrobné info: lucia.bielikova@zusdkbanovce.sk

Platená inzercia

O festivale živej kultúry Tu žijem, ktorý vznikol v roku 2016 spojením aktivít Cen-
tra voľného času pod vedením Miriam Kiripolskej a aktivít Základnej umeleckej 
školy Dezidera Kardoša pod vedením Silvestra Lavríka, sme stručne písali v pre-

došlom čísle novín, prinášame vám jeho druhú časť. 
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Naši futbalisti ukončili sezónu turnajom

Na odohranie 21 kvalitných zá-
pasov stačilo futbalistom do desať 
rokov jedno ihrisko, rozdelené 
na tri hracie plochy. V konkurencii 
Dubnice, Myjavy, Partizánskeho, 
Trenčína a Považskej Bystrice sa 
naši chalani výkonnostne nestrati-
li. V konečnej tabuľke síce skončili 
šiesty, no v ofenzíve zaznamenali 
16 gólov rovnako ako tretie Par-
tizánske. Víťazom turnaja sa jed-
noznačne stala Dubnica. Jej dres 
oblieka i Matúš Ficl, ktorého oce-
nili honorom najlepší hráč. Emó-
cie zo streleného góla si na trávni-
ku najčastejšie vychutnával Anton 
Červenec, preto si z  rúk Milana 
Kráľa prevzal cenu pre najlepšie-
ho strelca. Pred očami rodičov 
a trénerov sa najlepšími zákrokmi 
medzi tromi žrďami blysol Karol 
Gaba, ktorého organizátori vyhlá-
sili za najlepšieho brankára. Necelé 
štyri hodiny sa areálom Spartaka 
ozýval zvuk píšťalky, bojové po-
kriky a povzbudzovanie. Úvodný 
ročník tohto turnaja priniesol pre-
dovšetkým radosť zo športu. Po-
dobne bolo aj v Trenčíne, kde sa 
na  rovnakom turnaji predstavili 
naši chalani do jedenásť rokov a aj 
v Dubnici, kde svoje zápasy odo-
hrali prípravkári do deväť rokov.

VÝSLEDKY TURNAJA FATK 
U10 / MFC SPARTAK BÁNOVCE 

N/B 4. 6. 2023
Dubnica : Myjava 7:1 (Dian 

5,.Kresanek,Calpaš – Filip), Parti-
zánske : N. Mesto n. V. 4:3 ( Gaš-
parovič 2, Kotlárik, Kollár - Bušo 2, 
Bobyk), Bánovce : Trenčín 3:4 (Zá-
humenský 2, Fodrek - Vlk 2, Belák 
2), N. Mesto n. V.: Bánovce 0:6 (Zá-
humenský 2, Guniš, Otočka, Dra-
načka, Kutiš), Myjava : Partizánske
4:3 (Klanduch 2, Filip 2 - Kollár 2, 
Delben), P. Bystrica : Dubnica 2:5
(Červenec Anton 2 - Dian, Paľa, Cal-
paš, Kelbysek, Topolan), Partizán-
ske : P. Bystrica 3:1 (Kollár 2, Szabo 
– Červenec), Bánovce : Myjava 3:5
(Mišák, Záhumenský, Guniš - Klan-
duch 2, Filip 2, Nemček), Tren-
čín : N. Mesto n. V. 8:2 (Vlk 3, Daniš 
2, Oravec, Jackulik, Belák - Bobyk, 
Bušo), Myjava : Trenčín 6:2 (Filip 
3, Klanduch, Foltyn, Fraňo - Belák, 
Znášik), P. Bystrica  : Bánovce 7:1 
(Červenec 5, Španihel 2 – Otočka), 
Dubnica : Partizánske 7:0 (Zápoto-
ka, Calpaš, Vydrnak, Dian, Topoľan, 
Kelbýsek), Bánovce : Dubnica 1:11
(Záhumensky - Dian 3,Calpaš 4, Be-
hanec. Kelbýsek 2, Vydrnak), Tren-
čín : P. Bystrica 4:2, (Vlk 2, Jackulik 
2 - Červenec Anton, Červenec Adri-

án), N. Mesto n. V.: Myjava 3:7 (Bo-
byk 2, Bušo - Filip 4, Foltyn, Pagačik, 
Fraňo), P. Bystrica : N. Mesto n. V. 
10:2 (Červenec Anton 3, Červenec 
Adrián 2, Veleman, Ušo,Struharňan-
ský 2,Birošik-Španihel,Gardian), 
Dubnica : Trenčín 6:2 (Topoľan 
2,Paľa, Zápotoka, Dian, Kresánek - 
Belák, Pleva), Partizánske : Bánov-
ce 4:2 (Dražovský, 2, Kollár - Syabo, 
Záhumenský),Trenčín : Partizánske 
1 -2 (Vlk, Gašparovič, Dražovský),
N. Mesto n. V.: Dubnica 2:7 (Bo-
byk, Voleman - Dian 4, Kolbysek 2, 
Paľa), Myjava : P. Bystrica 3:7 (Fi-
lip 2, Klanduch - Červenec Anton 
3, Červenec Adrián2,Struharňanský, 
Danielčik)

KONEČNÉ PORADIE TUR-
NAJA: 1. FK Dubnica nad Váhom 
18 b/skóre: 44 – 8; 2. Spartak Myja-
va 12 b/ skóre 26 – 25; 3. FK Tem-
po Partizánske 12 b/skóre 16 – 18; 
4. AS Trenčín 9 b/skóre 21 – 21; 5. 
MŠK Považská Bystrica 9 b/skóre 
29 – 18; 6. MFC Spartak Bánovce 
nad Bebravou 3 b/skóre 16 – 31; 7. 
AFC Nové Mesto nad Váhom 0 b/
skóre 12 – 42.

Najlepší strelec: Anton Červenec 
(P. Bystrica), najlepší brankár: Karol 
Gába (Myjava), najlepší hráč: Matúš 
Ficl (Dubnica n. V.).  (aj, mš)

VYDARENÉ DRUHÉ 
KOLO DORASTE-

NECKEJ LIGY
V hlavnom meste Slo-

venska v  Bratislave sa 
konalo druhé kolo Slo-
venskej dorasteneckej 
ligy v  zápasení vo voľ-
nom štýle. Náš tím bol 
opäť oklieštený z rôznych 
dôvodov, preto sa na ži-
nenkách predstavili len 
štyria chalani z  nášho 
mestského zápasníckeho 
klubu. Najviac sa darilo 
Tomášovi Melasovi, kto-
rý vo svojej hmotnostnej 

kategórii zvíťazil. Druhé 
miesto si vybojoval De-
nis Lastovica. Bronzovú 
priečku obsadil Matyáš 
Filo.  Bodované piate 

miesto získal Eros Čele-
chovský. Po spočítaní bo-
dov sme v druhom kole 
obsadili výborné štvrté 
miesto medzi desiatimi 
družstvami. V celkovom 
hodnotení po dvoch ko-
lách figuruje MZK Bá-
novce na piatom mieste.

PETER DUCHO 
BRONZOVÝ NA MAJ-

STROVSTVÁCH 
SLOVENSKA!

V posledný májový ví-
kend sa v Rimavskej So-
bote konali Majstrovstvá 
Slovenska vo voľnom aj 

v  gréckorímskom zápa-
sení pre kategórie mu-
žov a žien. Na domácom 
šampionáte sa predstavili 
len dvaja naši zástupco-
via. Lepšie sa darilo Pet-
rovi Duchovi. V sobotu 
vo voľnom štýle obsadil 
štvrté miesto a v nedeľu 
sa posunul o priečku vyš-
šie a získal bronz. Matyáš 
Filo, vekom ešte kadet, 
vo voľnom štýle obsadil 
piate miesto a v grécko-
rímskom štýle nepopu-
lárne štvrté miesto. 

(aj, mu)

Zápasníci pokračujú v turnajovom kolotoči

Viac ako sto mladých futbalistov zo šiestich klubov západného Slovenska sa 4. júna 
stretlo na štadióne Spartaka. Od desiatej hodiny tam odohrali prvý ročník tur-

naja Futbalovej akadémie Trenčianskeho kraja.
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Sestry Bežákové sú majsterky Slovenska
V  poslednú májovú sobotu sa 

v Poprade uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska detí a žiakov jednotliv-
cov v kata, kumite a agility. Na súťa-
ži sa vrátane siedmich detí z Karate 
klubu Trend Bánovce predstavilo až 
443 pretekárov z 52 klubov. Konku-
rencia bola veľká, preto každá zís-
kaná medaila mala svoju hodnotu. 
Z nášho klubu vystúpili na  stup-

ne víťazov dievčatá Bežákové, 
keď získali dve strieborné a  jednu 
bronzovú medailu. Adelka Bežá-
ková získala striebornú medailu 
v športovom zápase kumite dievčat 
do 24 kg, Ivana Bežáková získala 
striebornú medailu v kategórii kata 
päť ročných dievčat. Natália Bežá-
ková sa tešila z bronzovej medaily 
v kata mladšie žiačky.  (mb, aj)

BBL na krásnom hrade Uhrovec
V nedeľu 25. júna pokračujeme už 6. 

kolom Bánovskej bežeckej ligy. Sťahuje-
me sa do Uhrovského Podhradia, kde nás 
čaká výbeh na hrad Uhrovec. Je to síce 
trošku „makačka“, ale zrekonštruované 
nádvorie hradu je tá najlepšia odmena. 
Krajší dobeh do cieľa zažijete málokde... 
Hobby aj hlavná kategória beží tú istú trať 
v dĺžke 3,3 km s prevýšením 240 metrov. 
Nejde sa po prudkej turistickej značke, 

ale po zvážnici, ktorá je síce dlhšia, ale 
„behateľnejšia“. Ak máte obavy zo stúpa-
nia, nezabudnite, čo si na lige stále opaku-
jeme: „Ak to nejde bežať, s rozvahou prej-
deme do kroku a pokojne to vykráčame.“ 
V cieli čakáme každého pretekára. Po-
kračujeme aj s MINIBBL pre najmenších 
pretekárov. Po behu sme pre nich pripra-
vili opekačku, na ktorú pozývame aj celú 
našu bežeckú komunitu s rodinami. Beží 

sa o 10.00 h (registrácia od 9.15 h). Par-
kovisko a registrácia je pri lome na konci 
dediny. Ak chcete vyslať fanúšikov či ro-
dinných príslušníkov na hrad povzbu-
dzovať, odporúčame im ísť po zelenej 
turistickej značke o dĺžke 1,4 km (cca 40 
minút). A aby sme nezabudli, výťažok zo 
štartovného bude aj tento rok venovaný 
na rekonštrukciu hradu Uhrovec. Tešíme 
sa na Vás!  Pavol Struhár
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dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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Pozývame všetkých priateľov Bá-
novského futbalu na oslavu 100. vý-
ročia založenia futbalového klubu 
Spartak Bánovce nad Bebravou. Pri 
tejto príležitosti si zaspomíname 
na ľudí, ktorí boli pri jeho založe-
ní, rozvoji a  napredovaní. Prečo 
100 rokov? Dozviete sa to 1. júla 
na našom futbalovom štadióne. Te-
šíme sa na Vás!  MFC Spartak

INFO, INZERCIA14

Zateplenie domov, fasády, rekon-
štrukcie domov a bytov, zámková 
dlažba, oplotenie, strechy, altánky, 
prístrešky, izolácie, čistenie a ná-
tery strešných krytín, výmena rín. 
Tel. 0910 331 137.

SOŠ strojnícka Bánovce nad 
Bebravou, vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž č. 2/2023 na odpre-
daj hnuteľného majetku v správe 
Strednej odbornej školy strojníc-
kej, Partizánska cesta 76, Bánov-
ce nad Bebravou. Predmetom 
predaja sú stroje: Brúska zvislá 
rok nadobudnutia 1996, Brúska 
vodorovná r. 1984, Fréza zvislá 
r. 1968, Zdvihák stranový elek-
trický r. 1996. Bližšie informácie 
záujemcovia získajú na webovej 
stránke Trenčianskeho samo-
správneho kraja v časti „Úradná 
tabuľa“, alebo na  stránke školy 
- spsbn.edupage.org v časti „Ob-
chodné súťaže“

Lacná dovolenka v  morskej vo-
de-Podhájska. Tel. 0917 276 758.

O P R A V A  C H L A D N I -
ČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

VYPRATÁVANIE domov, bytov, 
garáží, pivníc, povál a  nebezpeč-
ného odpadu zo striech a  iných. 
0910 331 137.

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

Ing. Vladimír Fraňo a Júlia Brižeková
Nebojša Žigić a Adela Mekyšová
Andrej Kutiš a Ing. Silvia Podlucká

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

Oznam MS SČK
MS SČK v  Bánov-

ciach nad Bebravou 
hľadá dobrovoľníkov 
do sociálneho šatníka. 
Na výdaj a prijímanie šatstva 2x týž-
denne na 4 hodiny. Hlásiť sa môžete 
na 0918 724 240.  (es)
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Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

Použité slová: adresa, banán, Bánovce, centrum, clona, 
deň detí, ďateľ, etapa, Európa, flákač, fontána, história, 
hokejka, jablko, Jankov vŕšok, jún, kalendár, kostol, 
krv, kráľ, kufor, lano, leto, lúč, ľudia, medveď, metro, 
Mikuláš, nota, okno, ovos, parkovisko, pes, plech, 
pletivo, pole, počítač, prehrávač, premávka, práca, 
rizoto, robot, rok, schody, sekera, Slovensko, tombola, 
uniforma, úrad, vaňa, vysielač, vysávač, výťah, zmluva

Milé čitateľky, čitatelia Bánovských novín ten-
tokrát sme pre vás na spríjemnenie voľnej chvíle 
pripravili osemsmerovku. Opäť sa súťaží o vecné 
ceny. Tie získajú traja vyžrebovaní, ktorí nám zašlú 
správne znenie osemsmerovky. Posielať ho môže-
te do 25. júna, a to emailom: noviny@kulturabn.
sk, SMS-kou: 0948 602 422, alebo správou na FB: 
Bánovské noviny. Žrebujeme v pondelok 26. júna. 
Prajeme veľa šťastia.  redakcia

SÚŤAŽ O VECNÉ CENY

OBČIANSKA INZERCIA
 Predám 2- izbový byt v BN, prerobený pekne 
zariadený s balkónom. Tel. 0915 702 177.

 Dám do  dlhodobého prenájmu 3,5 izbový 
byt v  BN /92 m2/, kompletne zrenovovaný. 
Tel. 0917 860 126.

 Dám do  prenájmu garáž pri 
BD. Tel. 0903 745 997.

 Ve z mem do  prenájmu 
záhradku za  Tatrovkou. Tel. 
0903 241 626.

 Hľadám serióznu osobnú 
asistentku vo veku 35-55 rokov, 
motorizovanú z  Bánoviec 
n/Bebr. a  okolia k  73-ročnej 
ZŤP pani, na  plný pracovný 
úväzok (Slat ina n/Bebr.). 
Tel. 0907 468 062. 

 P re d á m k meň ore c ha 
210 x 40 cm. Tel. 0949 402 061.

 Predám kvalitné čierne uhlie, 
ekohrášok, brikety. Doprava 
k vám domov. Tel. 0948 343 530.
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